ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày      tháng 7 năm 2022
V/v tăng cường công tác PCCC,

CNCH đối với khu dân cư, hộ

gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất

kinh doanh.

  Kính gửi:

    - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Trong thời gian qua, thực hiện Kế hoạch số 3197/KH-UBND ngày

17/6/2021 của Chủ tịch UBND huyện về mở đợt cao điểm về tuyên truyền,

kiểm tra phòng cháy chữa cháy (PCCC) đối với cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ

cao, khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

huyện, các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn đã phối hợp

triển khai thực hiện, đạt được một số kết quả đáng ghi nhận: số vụ cháy, nổ giảm

02 vụ (giảm 66,67%) so với cùng kỳ, trong đó số vụ cháy tại nhà dân giảm 01

vụ (giảm 33,33%); ý thức chấp hành quy định pháp luật về PCCC của chủ cơ sở,

người dân từng bước được nâng lên, nhiều hộ gia đình chủ động trang bị

các phương tiện    chữa cháy tại nhà,... Tuy nhiên, bên cạnh đó trong quá trình

triển khai thực hiện còn một số tồn tại, hạn chế như:

 - Một số UBND cấp xã chưa quan tâm chỉ đạo sát sao, quyết liệt, triển

khai thực hiện còn chưa hiệu quả, chưa nắm rõ trách nhiệm để tổ chức rà soát và

thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với các cơ sở thuộc Phụ lục

IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật PCCC.

 - Tỷ lệ số nhà ở đơn lẻ, nhà ở kết hợp kinh doanh tự trang bị phương tiện

chữa cháy, cứu nạn cứu hộ (CNCH) đảm bảo theo quy định tại Quyết định số

31/2021/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh về quy định an toàn

PCCC đối với nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa (Gọi tắt là Quyết định số 31) còn thấp. Kết thúc Đợt Cao điểm

tỷ lệ hộ gia đình đã trang bị bình chữa cháy trên địa bàn huyện chỉ đạt 2,02%.

 Nhằm tiếp tục tăng cường công tác PCCC, CNCH trên địa bàn huyện, đặc

biệt là tại các khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, góp

phần giảm nguy cơ xảy ra cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

 1. Công an huyện:

 - Phối hợp cùng các phòng, ngành, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, đặc biệt là PCCC

2

tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và các quy

định về PCCC đối với loại hình này theo Quyết định số 31 của UBND tỉnh;

dành thời lượng phù hợp định kỳ hàng tuần tổ chức tuyên truyền phổ biến nội

dung Quyết định số 31 của UBND tỉnh trên hệ thống loa truyền thanh của

huyện, xã, thị trấn

 - Tiếp tục làm tốt công tác PCCC, CNCH theo các chỉ đạo của UBND

huyện với phương châm phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”; chữa là

“chống”; lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác phòng

cháy để làm giảm công tác chữa cháy. Đối với công tác chữa cháy phải đề cao

phương châm “4 tại chỗ”, trong đó coi trọng những lực lượng có mặt nhanh nhất

với phương châm: Lực lượng ở trong dân - phương tiện ở trong dân - hậu cần ở

trong dân - chỉ huy ở trong dân.

 - Tăng cường kiểm tra an toàn PCCC, CNCH đối với các cơ sở được phân

công quản lý. Qua kiểm tra yêu cầu người đứng đầu các cơ sở khắc phục kịp

thời các tồn tại, thiếu sót về PCCC và CNCH tại cơ sở. Kiên quyết xử lý nghiêm

những hành vi vi phạm trong công tác PCCC và CNCH.

 - Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban quản lý dự án huyện rà soát,

đánh giá hạ tầng giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy trên địa bàn; hướng

dẫn người dân thực hiện các quy định về PCCC trong công tác kiểm tra, thẩm

định cấp phép xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp kinh doanh.

 - Chủ trì xây dựng nội dung, phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC,

CNCH trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp

vụ PCCC, CNCH cho lực lượng dân phòng, lựuc lượng PCCC cơ sở.

 - Chủ trì tham mưu UBND huyện triển khai xây dựng mô hình “Tổ liên

gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” phù hợp với tình hình thực

tế theo phương thức tự trang bị chuông, kẻng báo cháy, phương tiện, thiết bị

PCCC và CNCH tại hộ gia đình, tổ liên gia. Tham mưu UBND huyện tổ chức

đánh giá, sơ kết và nhân rộng mô hình trên địa bàn huyện.

 - Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã tiếp tục tham mưu cho UBND cấp xã

triển khai thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm trong hoạt động PCCC theo quy

định tại Điều 52, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

 2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban QLDA Đầu tư Xây dựng huyện:

 - Phối hợp với Công an huyện rà soát, đánh giá hạ tầng giao thông, nguồn

nước phục vụ chữa cháy tại các khu dân cư, đặc biệt là hệ thống trụ cấp nước

chữa cháy ngoài nhà đối với các khu dân cư quy hoạch mới trên địa bàn.

 - Hướng dẫn các quy định về PCCC trong công tác kiểm tra, thẩm định

cấp phép xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp kinh doanh trên địa bàn.

 3. UBND các xã, thị trấn:

 - Tổ chức kiểm tra 100% khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất

kinh doanh, cơ sở thuộc Phụ lục IV, Nghị định 136/2020/NĐ-CP được phân cấp

quản lý trên địa bàn. Qua kiểm tra yêu cầu chủ hộ gia đình, người đứng đầu các

3

cơ sở khắc phục kịp thời các tồn tại, thiếu sót về PCCC và CNCH. Kiên quyết

xử lý nghiêm những hành vi vi phạm trong công tác PCCC và CNCH.

 - Tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào "Tuyên truyền, vận động các hộ

dân  tự giác gỡ bỏ lồng sắt "chuồng cọp", tạo lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị

phương tiện, dụng cụ PCCC và CNCH" theo Kế hoạch số 1410/KH-UBND

ngày 22/3/2022 của UBND huyện, đảm bảo 100% hộ gia đình trên địa bàn có 02

lối thoát nạn và trang bị phương tiện PCCC, CNCH đảm bảo theo quy định tại

Quyết định số 31 của UBND tỉnh.

 - Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 100% cán bộ, nhân dân trên

địa bàn quản lý cài đặt, sử dụng ứng dụng Báo cháy 114 và quan tâm theo dõi

Zalo của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH.

 - Lựa chọn 01 khu dân cư trên địa bàn quản lý, phối hợp với Công an

huyện tổ chức xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa

cháy công cộng” (hoàn thành trước tháng 10/2022). Sau 06 tháng triển khai

thực hiện tổ chức sơ kết, đánh giá, hoàn thành tiêu chí và nhân rộng tại địa

phương.

 - Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Củng cố, kiện toàn

và  nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn

dân PCCC giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh”. Tổ chức kiện toàn và duy

trì hoạt động, đầu tư kinh trang bị phương tiện chữa cháy, CNCH của lực lượng

dân phòng đảm bảo theo Đề án.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Địa bàn  nào buông lỏng chỉ đạo để xảy

ra cháy, nổ thì Thủ trưởng đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn đó phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Công an

huyện) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
 - Như kính gửi;

 - Lưu VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-26T10:02:56+0700

		2022-07-26T14:38:55+0700

		2022-07-26T14:39:23+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-26T14:39:51+0700